
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 22.08.2014) 

         
 

N.   1      del   08.01.2015 
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__48__del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:  Quantificazione delle somme impignorabili per il primo semestre dell’esercizio 
finanziario 2015, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs. 267/2000.                              .            ESEGUIBILE 

  

L’anno 2015  il giorno  otto  del mese di  gennaio   alle ore  14.50         nella sede del Comune di 
Marigliano, il   Commissario  Straordinario dott.  Massimo De Stefano, con  l’assistenza del  
Segretario Generale  avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente;  

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente; 

   

 

       

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.   

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   COMMISSARIO  STRAORDINARIO                   IL   SEGRETARIO GENERALE 

      F.TO   dott. Massimo De Stefano                         F.TO   avv. Stefania Urciuoli 

 

 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  09.01.2015 

      IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                    Dott. Antonio Del Giudice  

         

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal   09.01.2015  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano  09.01.2015 

  f.to Il messo comunale                         f.to        IL RESPONSABILE SETTORE VII

                                          dott. Antonio Del Giudice  

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________                                  IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                                    Dott. Antonio Del Giudice 

        
 

 

 

 



 
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 
 

Settore V 
Prot. 24  del 02.01.2015 
 
OGGETTO :   Quantificazione delle somme impignorabili per il primo semestre dell’esercizio finanziario 
2015, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs. 267/2000.                               

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

        F.to  Il responsabile   settore  VI  

                  dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

Parere in ordine alla regolarità contbaile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

        F.to  Il responsabile   settore  finanziario 

 Dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

           
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che l’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che, per l’operatività dei limiti  
all’esecuzione forzata, l’organo esecutivo, con deliberazione ad adottarsi per ogni semestre e notificata al 
tesoriere, quantifichi gli importi delle somme destinate: 

- al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre 
mesi successivi; 

-  al  pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
- all’espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 
Ricordato che, con sentenza n. 211/2003, la Corte Costituzionale ha dichiarato l’illegittimità dell’art. 159, 
commi 2, 3 e 4, nella parte in cui non prevede che l’impignorabilità delle somme destinate ai fini ivi indicati 
alle lettere a), b) e c) del comma 2 non operi qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della 
deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate alle suddette 
finalità e la notificazione di essa al soggetto Tesoriere dell’Ente locale, siano emessi mandati a titoli diversi da 
quelli vincolati senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se 
non è prescritta la fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’Ente stesso;   
 
Richiamato il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993, con il quale vengono 
individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni; 
 
Ritenuto di dover quantificare per il semestre gennaio/giugno 2015, preventivamente, le somme che vengono 
destinate a: 
  
1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi 
successivi; 
  
2) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
  
3) espletamento dei servizi locali indispensabili; 
 
Considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 112 del 25/9/2014, immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014; 
 
Ritenuto pertanto di poter determinare il fabbisogno per la corresponsione delle retribuzioni al personale, 
sulla base degli impegni assunti sul bilancio di previsione 2014, in €. 880.000,00; 
 
Considerato, inoltre, di poter quantificare, dai dati in possesso dell’ufficio e verificati preso la Cassa DD.PP., 
l’ammontare complessivo dei pagamenti per mutui scadenti nel I° semestre dell’anno 2015 in €. 815.870,87; 
 
Preso atto dell’elenco analitico presuntivo dei pagamenti scadenti nel periodo gennaio/giugno 2015, per 
l’espletamento dei servizi indispensabili, come individuati con D.M. 28 maggio 1993, determinati sulla base 
degli stanziamenti previsti sul bilancio di previsione 2014, in €. 4.009.000,00; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
Visti il regolamento di contabilità e lo statuto dell’Ente; 
 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 



- di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non soggette ad 
esecuzione forzata che vengono cosi riepilogate, relativamente al primo semestre 2015: 
 
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per tre mesi: €. 
880.000,00; 
 
b) pagamento delle rate dei mutui: €. 815.870,87; 
  
c) pagamenti per l’espletamento dei servizi locali indispensabili: €. 4.009.000,00. 
 
Totale €. 5.704.870,87. 
 
- di dare atto che tutti i pagamenti, diversi da quelli vincolati, potranno essere eseguiti con le modalità stabilite 
nel regolamento di contabilità, seguendo l’ordine cronologico di ricezione degli atti di liquidazione da parte 
del Servizio Ragioneria ovvero entro le rispettive scadenze per i pagamenti a carattere periodico; 
 
- di incaricare il Settore Segretaria Generale di notificare copia del presente atto al Tesoriere comunale 
GE.SE.T. Italia S.p.A. per i conseguimenti adempimenti di legge. 
 
 
                            f.to Il responsabile del settore VI 
           
 

 

 
 


	                            f.to Il responsabile del settore VI

